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Badania prowadził m gr P io tr  Kubów. F inan
sowało Muzeum kląska Opolskiego w Opolu. 
P ierw szy sezon badań. Ruiny zamku z okresu 
XIII/? I - XIV-XV wiek, ślady osadnictwa kul
tury. łużyckiej.

Ruiny zamku nizinnego, usytuowane s ą  w widłach rzek  Stobra
wy i Żydówki, w odległości około 0, 5 km od środka wet; na h isto 
rycznym  pograniczu Śląska Środkowego i Górnego. W lite ra tu rz e  
archeologicznej obiekt ten zaliczany je s t niekiedy również do g ro 
dzisk stożkowatych.

Tegoroczne p race  m iały charak ter rozpoznawczy, a Ich wyni
ki s ą  następujące: widoczna do dziś w niektórych dolnych partiach  
budowla kamienna wznost s ię  w zachodniej części owalnego nasypu 
długości 100 m /N -S /, szerokości 68 m /Е -W /, wypiętrzonego 
w stosunku do okolicznych łąk od 0, 5 do 1 m; nasyp ten od strony 
północno-zachodniej posiada swe przedłużenie szerokości 36 m , p ro 
wadzące do wału powodziowego rzek i Stobrawy. Na całej pow ierzchni 
tego terenu występują średniowieczne skorupy.

W oparciu o wykop sondażowy / 6 x 2  m / f założony na wale 
ziemnym zakrywającym część  północną fundamentów budowli, uchwy
cono lico wewnętrzne m uru wraz z odsadzką, co posswoltło na wyty
czenie lin ii jego przebiegu w części, gdzie dotąd był on niewidoczny. 
W nasypie wału wydzielono sześć  warstw , p ięć  zawierających zabytki 
wyłącznie średniowieczne oraz szóstą , nad calcem , w której wystą
piły fragm enty naczyń glinianych oraz p rzęś lik  z okresu kultury łu 
życkiej. Wspomniana budowla została wzniesiona z kam ieni polnych 
i rudy łąkowej najprawdopodobniej na planie podkowy, łukowatą c z ęś
c ią  skierowanej na południe. W ymiary: szerokość podstawy 21 m, 
długość do najw iększej wypukłości łuku 28 m .

Inwentarz ruchpmy: ponad 80 zabytków żelaznych /m .in . 10 
grotów do kuszy, fragm ent o s tro g i/, kościany orzech do kuszy, kilka
naście  kartonów ceram iki.

W początkach XIV wieku zamek był w łasnością księcia legnic
kiego Bolesława; w roku 1317 książę ten przeniósł znajdującą s ię  
obok zamku, przy Stobrowle, kom orę cła wodnego do B rzegu. P rzed  
rokiem  1348 w posiadaniu Witka ze Smogorzowa* zniszczony w cza
s ie  wojen husyckich w roku 1443.

Zabytki, znajdują s ię  w Muzeum Piastów  Śląskich w Brzegu.

Badania będą kontynuowane.
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Badania prowadził m gr Jacek P ie trzak . 
FlnanBował KZA w Katowicach. Drugi 
sezon ba da ii. Gród wczesnośredniowieczny, 
relikty średniowiecznego kościoła św .Jana 
C hrzciciela, cm entarz przykościelny z okresu 
średniowiecza /XIV wiek/ l  czasów nowożyt
nych /XVI-XVIII w iek/.

Badaniami objęto północną partię  wału wewnętrznego i foey 
oraz zachodnią część  majdanu grodu. Kontynuowano p race  w obrębie 
kościoła św .Jana  C hrzciciela, usytuowanego na m ajdanie.

Stwierdzono różnice w konstrukcji wałów l fosy. W p a rtii  połud
niowej przy budowle wałów wykorzystano naturalne podłoże skalnej 
wzmacniane konstrukcją drewnianą»ziem ną, a fosę wykuto w skale.
W p artii północnej te ren  pod budowę wałów został przygotowany po
p rzez niwelację, fosa natom iast została wykopana w żółtej, gliniastej 
ziem i. Te różnice spowodowane były faktem zlokalizowania grodu na 
stoku wapiennego wzniesienia.

Na m ajdanie wystąpiła Intensywna warstwa spalenizny ze znacz
ną ilością  m ateriałów  ceram icznych z ХШ/XIV-XIV wieku. Znalezio
no szereg  innych zabytków, takich jak groty bełtów kusz, noże, fra g 
menty ostróg, sz ty let.

W arstwa ta wskazuje, iż gród zniszczono najprawdopodobniej na 
początku XIV wieku poczem wybudowano na jego m ajdanie kościół św, 
Jana C hrzciciela o raz  założono cm entarz przykościelny.

Badania prowadzone w cbrębie kościoła odsłoniły nowe m ury, 
w tym m ur przypory narożnej oraz kruchty. Te odkrycia potwierdzi·· 
ły dane, pochodzące ze źródeł pisanych, iż kościół wielokrotnie p rze 
budowywano, Pierw otnie była to budowla, wzniesiona na planie p rosto 
kąta, o wymiarach 16,5 x 10,5 m i posiadała przypory narożne i boczne. 
Czas jej powstania można roboczo datować na 1 połowę XIV wieku.
W wieku XVI została prawdopodobnie przebudowana 1 pomniejszona do 
rozm iarów 9,40 x 6,80 m . Kościół istn ia ł do wieku XVIII, z tego to 
bowiem okresu pochodzi jego wyobrażenie na s ta re j mapie górniczej, 
gdzie jes t on przedstawiony już jako ruina.

Badania będą kontynuowane*
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